VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 1152/VPCP-KTTH

v/v khẩn trương hoàn thiện thủ

tục giao kế hoạch vốn cho các

Chương trình mục tiêu quốc gia

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 23 tháng 02 năm 2022

                           Kính gửi:

                                          - Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

                                          - Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;

                                          - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

                                          - Bộ Tài chính;

                                          - Ủy ban Dân tộc.

Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 821/BKHĐT-TCTT

ngày 10 tháng 02 năm 2022 về việc hoàn thiện thủ tục để giao kế hoạch vốn cho

các Chương trình mục tiêu quốc gia, Phó Thủ tướng Thường trực Phạm Bình Minh

có ý kiến như sau:

1. Ủy ban Dân tộc khẩn trương nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư tại văn bản nêu trên để hoàn thiện phương án phân bổ vốn ngân sách

trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 (bao gồm cả kế hoạch năm 2021

được chuyển nguồn sang năm 2022) của Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, gửi Bộ Kế hoạch

và Đầu tư trước ngày 25 tháng 02 năm 2022 để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng

Chính phủ.

2. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn khẩn trương chủ trì, phối hợp với

các cơ quan liên quan hoàn thiện dự thảo Quyết định quy định nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới giai đoạn 2021-2025, trình Thủ tướng Chính phủ trước ngày 25 tháng 02 năm

2022; trên cơ sở đó, khẩn trương hoàn thiện phương án phân bổ vốn ngân sách

trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 (bao gồm cả kế hoạch năm 2021

được chuyển nguồn sang năm 2022) của Chương trình, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu

tư trước ngày 27 tháng 02 năm 2022 để tổng hợp, trình Thủ tướng Chính phủ.

3. Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội khẩn trương nghiên cứu, tiếp thu ý

kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản nêu trên rà soát, cập nhật thuyết minh

cơ sở phân bổ vốn nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, năm 2022 (bao gồm cả kế

hoạch năm 2021 được chuyển nguồn sang năm 2022) theo Quyết định số 90/QĐ-

TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022, Quyết định số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18 tháng

01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư trước ngày

25 tháng 02 năm 2022; đồng thời, chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan và địa

phương khẩn trương hoàn thành việc tổng hợp, đề xuất Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt danh sách huyện nghèo, xã nghèo đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven

biển và hải đảo giai đoạn 2021-2025.

4. Bộ Tài chính khẩn trương tổng hợp phương án phân bổ kinh phí sự nghiệp

nguồn ngân sách trung ương của các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022

theo quy định, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 25 tháng 02 năm 2022 để

tổng hợp chung, trình Thủ tướng Chính phủ.

5. Trên cơ sở phương án phân bổ kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025 và năm

2022 của các Bộ, cơ quan trên, Bộ Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương rà soát, tổng

hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ trước ngày 28 tháng 02 năm 2022.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TTgCP, các PTTg;

- VPCP: BTCN, các PCN,

 các Vụ: NN, KGVX, QHĐP, TH;

- Lưu: VT, KTTH(3). B

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-02-23T14:26:29+0700
	Hà Nội
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!